
Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523202

II. Autoridades y personal

Oposiciones y concursos

Consejería de Presidencia, Justicia e Igualdad

3677 	ORDEN de 8 de julio de 2015, por la que se dispone la publicación de los progra-
mas de temas que se exigirán en los procesos selectivos de varios Cuerpos, Escalas 
y especialidades incluidos en la Oferta de Empleo Público de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2015, aprobada por 
Decreto 46/2015, de 9 de abril.

De conformidad con lo establecido en el artículo 71.2 de la Ley 2/1987, de 30 de marzo, 
de la Función Pública Canaria y del dispongo sexto del Decreto 46/2015, de 9 de abril, por 
el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de la Administración General de la Comu-
nidad Autónoma de Canarias para el año 2015, y de acuerdo a la propuesta de la Dirección 
General de la Función Pública, se hacen públicos, con la debida antelación y a fin de facilitar 
a los futuros aspirantes su preparación, los programas de temas de los Cuerpos, Escalas y 
Especialidades que se relacionan en los anexos a la presente Orden.

En su virtud y en el ejercicio de las atribuciones previstas en los artículos 6.2.i) de la 
citada Ley 2/1987, de 30 de marzo, y 29.1.j) y k) del Reglamento Orgánico de la Consejería 
de Presidencia, Justicia e Igualdad, aprobado por Decreto 331/2011, de 22 de diciembre,

R E S U E L V O:

Disponer la publicación de los programas de temas que se exigirán en los procesos se-
lectivos de los Cuerpos, Escalas y Especialidades incluidos en la Oferta de Empleo Público 
de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2015, 
aprobada por Decreto 46/2015, de 9 de abril (BOC nº 74, de 20 de abril), que se relacionan 
en los anexos a la presente Orden.

Santa Cruz de Tenerife, a 8 de julio de 2015. 

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA, 
JUSTICIA E IGUALDAD,

(en funciones),
Francisco Hernández Spínola.

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523203
 

  
 

ANEXO I: INGRESO LIBRE 
 
 
1. CUERPO SUPERIOR DE ADMINISTRADORES 
1. 1. ESCALA DE ADMINISTRADORES GENERALES (GRUPO A, SUBGRUPO A1). 
 
I. DERECHO CONSTITUCIONAL Y ORGANIZACIÓN DEL ESTADO. 
 
Tema 1.-  La Constitución española de 1978: estructura y contenido. Principios fundamentales. 
Valor normativo de la Constitución. La reforma constitucional. 
 
Tema 2.- Derechos fundamentales y libertades públicas. Derechos y deberes de los ciudadanos. 
Principios rectores de la política social y económica. 
 
Tema 3.- La Corona. El Rey: su posición constitucional y funciones. El orden de sucesión. El 
refrendo: sus formas. 
 
Tema 4.- Las Cortes Generales. El Congreso de Diputados: composición  funciones. El Senado: 
composición y funciones.  
 
Tema 5.- El Gobierno: su composición. El Presidente del Gobierno. Los Ministros. El Gobierno y la 
Administración. Las funciones del Gobierno. Función política. Función administrativa. 
 
Tema 6.- La Administración Pública. Principios constitucionales. La Administración General del 
Estado. Organización y funcionamiento: órganos centrales y territoriales.  
 
Tema 7.- La Administración Institucional: regulación. Organismos públicos: organismos autónomos 
y entidades públicas empresariales. Entes públicos de régimen específico. Sociedades mercantiles. 
 
Tema 8.- Las Comunidades Autónomas. La organización política y administrativa de las 
Comunidades Autónomas.  
 
Tema 9.- La distribución de competencias entre el Estado y las Comunidades Autónomas. Normas 
de delimitación de competencias. 
 
Tema 10.- Relación entre el Estado y las Comunidades Autónomas. La participación de las 
Comunidades en el Estado. Los instrumentos de cooperación y coordinación. El control sobre la 
actividad de las Comunidades Autónomas. 
 
Tema 11.- La Administración Local: regulación constitucional. Principio de autonomía local. 
Entidades que integran la Administración Local. Líneas generales de la organización y 
competencias de dichas entidades. 
 
II. DERECHO COMUNITARIO EUROPEO. 
 
Tema 12.- Origen y evolución de la UE: los Tratados constitutivos de las Comunidades Europeas. 
El Tratado de Lisboa: el Tratado de la Unión y el Tratado de Funcionamiento de la Unión. El 
proceso de ampliación.  
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523204
 

  
 

Tema 13.- Fuentes del Derecho comunitario: Derecho comunitario originario y derivado. Caracteres 
del Derecho comunitario: primacía y aplicabilidad directa. 
 
Tema 14.- La Comisión Europea: composición, funcionamiento, competencias, los Comités. El 
Consejo: composición, funcionamiento y competencias. El Consejo Europeo. 
 
Tema 15.- El Tribunal de Justicia: composición, funcionamiento y competencias. Los recursos ante 
el Tribunal de Justicia: tipos, procedimiento, actos susceptibles de recurso, capacidad y 
legitimación, efectos de las sentencias. El Tribunal de Primera Instancia: funcionamiento y 
competencias. 
 
Tema 16.- El Parlamento Europeo: composición, funcionamiento y competencias.  
 
Tema 17.- La política regional comunitaria. El Comité de las Regiones. Los fondos estructurales: 
delimitación, principios generales, funciones y formas de intervención. La cohesión económica y 
social. 
 
Tema 18.- La Unión Económica y Monetaria y la política económica. El Pacto de Estabilidad y 
Crecimiento y sus implicaciones en la política fiscal de los Estados Miembros. La armonización 
fiscal. La Unión Europea tras la estrategia de Lisboa: la estrategia Europa 2020. Los Planes 
Nacionales de Reforma. 
 
III. DERECHO LABORAL Y FINANCIERO. 
 
Tema 19.- El Derecho del Trabajo. Su especialidad y caracteres. Las fuentes del Derecho del 
Trabajo. Los Convenios Colectivos de Trabajo: concepto y régimen jurídico. La huelga.  
 
Tema 20.- El contrato de trabajo: Concepto, sujetos, forma y régimen jurídico. Modalidades del 
contrato de trabajo.  
 
Tema 21.- Modificación, suspensión y extinción del contrato de trabajo. 
 
Tema 22.- Condiciones de trabajo. Clasificación profesional. Jornada, licencias y descansos. El 
salario: concepto, estructura, deducciones y garantías. 
 
Tema 23.- La prevención de riesgos laborales. Su regulación jurídica. Órganos de control de las 
medidas de prevención de riesgos en el trabajo. Responsabilidades y sanciones. La prevención de 
riesgos laborales en las Administraciones Públicas.  
 
Tema 24.- Seguridad Social. Régimen General y Regímenes Especiales. Afiliación y alta. 
Cotización en el Régimen General. Otros sistemas de previsión social de las Administraciones 
Públicas. Acción Protectora: Principios Generales.  
 
Tema 25.- El presupuesto español: fuentes de su ordenación jurídica, contenido y principios 
básicos de su estructura. Régimen jurídico de la elaboración, aprobación, modificación, ejecución y 
liquidación de los Presupuestos Generales del Estado. 
 
Tema 26.- La Estabilidad presupuestaria en la Unión Europea. La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523205
 

  
 

Tema 27.- La Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas: significación, 
naturaleza y estructura. Principios generales de la Ley. El Fondo de Compensación Interterritorial. 
El Fondo de Suficiencia. 
 
IV. DERECHO ADMINISTRATIVO GENERAL. 
 
Tema 1.- El Derecho Administrativo: concepto, contenido y límites. La Administración Pública y el 
Derecho: el principio de legalidad administrativa. La personalidad jurídica de la Administración 
Pública. La diversidad de Administraciones Públicas. 
 
Tema 2.- Las fuentes del Derecho Administrativo (I). Enumeración de las fuentes escritas y no 
escritas. La Constitución como norma jurídica. La Ley: teoría general. Tipos de leyes. Disposiciones 
del Ejecutivo con fuerza de ley: Decretos-Leyes y Decretos Legislativos.  
 
Tema 3.- Las fuentes del Derecho Administrativo (II). El Reglamento: concepto y clasificación. 
Órganos con potestad reglamentaria. Límites de la potestad reglamentaria. Depuración del 
ordenamiento frente a los reglamentos ilegales. Las instrucciones y las órdenes de servicio. 
 
Tema 4.- Los principios de reserva de ley, de jerarquía normativa y de competencia. Nulidad de las 
disposiciones administrativas por infracción de tales principios. La inderogabilidad singular de las 
disposiciones de carácter general. 
 
Tema 5.- La competencia: concepto, naturaleza y clases. La desconcentración. La delegación. La 
avocación. La encomienda de gestión, la delegación de firma y la suplencia. Conflictos de 
competencia.  
 
Tema 6.- La transparencia de las Administraciones Públicas. La publicidad activa. El derecho de 
acceso a la información pública: concepto, límites, procedimiento, reclamaciones y recursos. 
 
Tema 7.- El régimen jurídico de la protección de datos de carácter personal: regulación europea, 
estatal y autonómica. Principios en el tratamiento de los datos personales. La seguridad de los 
datos. Ejercicio y tutela de los derechos del titular de los datos. 
 
Tema 8.- Teoría de la relación jurídico-administrativa. Los sujetos en Derecho Administrativo: su 
personalidad jurídica y su capacidad. Situaciones jurídicas subjetivas. 
 
Tema 9.-  Los derechos de los ciudadanos en sus relaciones con la Administración Pública. La 
participación ciudadana en las Administraciones Públicas. 
 
Tema 10.- El acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos. Normativa de aplicación 
en la Comunidad Autónoma de Canarias. Sede electrónica. Identificación y autentificación. 
Registros, comunicaciones y notificaciones electrónicas. La gestión electrónica de los 
procedimientos. 
 
Tema 11.- El acto administrativo: delimitación conceptual y elementos. Clasificación de los actos 
administrativos. Régimen jurídico del silencio administrativo. Los actos tácitos. 
 
Tema 12.- Validez e invalidez de los actos. Nulidad y anulabilidad. Irregularidades no invalidantes. 
Convalidación, conservación y conversión de los actos administrativos. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523206
 

  
 

Tema 13.- Eficacia, notificación y publicación. Ejecutividad y ejecutoriedad. La ejecución forzosa. La 
suspensión del acto administrativo.  
 
Tema 14.- La revisión de oficio. Declaración de nulidad de los actos administrativos. La declaración 
de lesividad. La revocación. Rectificación de errores. 
 
Tema 15.- El procedimiento administrativo: concepto y naturaleza jurídica. Principios generales del 
procedimiento administrativo. Los interesados en el procedimiento administrativo. Términos y 
plazos. 
 
Tema 16.- Fases del procedimiento administrativo: iniciación, ordenación, instrucción y terminación. 
Especial referencia a los informes. 
 
Tema 17.- Los recursos administrativos: concepto, clases y principios generales de su regulación. 
Procedimiento de tramitación y resolución. Recursos y reclamaciones. Las reclamaciones 
administrativas previas al ejercicio de acciones civiles y laborales. 
 
Tema 18.- La jurisdicción contencioso-administrativa: naturaleza, extensión y límites. El recurso 
contencioso-administrativo: sujetos y objeto del proceso. Actuaciones impugnables. Órganos 
jurisdiccionales y competencia. 
 
Tema 19.- Contratación pública (I). Los contratos del sector público: concepto y clases. Órganos de 
contratación. El contratista. Las prerrogativas de la Administración y las garantías del contratista. 
 
Tema 20.- Contratación pública (II). El procedimiento de contratación. Preparación del contrato. 
Procedimiento de selección del contratista.  
 
Tema 21.- La expropiación forzosa. Legislación vigente. Sujetos y objeto de la expropiación. 
Procedimiento general. Peculiaridades de la declaración de urgente ocupación. Reversión de 
bienes expropiados. Garantías jurisdiccionales. 
 
Tema 22.- La potestad sancionadora de la Administración. El procedimiento sancionador. La 
resolución sancionadora y la suspensión de la ejecutoriedad. 
 
Tema 23.- La responsabilidad patrimonial de la Administración: régimen jurídico. El procedimiento 
de responsabilidad patrimonial de la Administración. La responsabilidad de las autoridades y 
funcionarios. Responsabilidad de la Administración por actos de sus concesionarios y contratistas. 
 
Tema 24.- El Estatuto Básico del Empleado Público: antecedentes, objeto y ámbito de aplicación. 
Clases de personal al servicio de las administraciones públicas. 
 
Tema 25.- La planificación de la gestión pública: La planificación estratégica y la dirección por 
objetivos. La gestión de los recursos humanos. Principios de la negociación. 
 
Tema 26.- La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y 
hombres. 
 
Tema 27.- La Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra 
la Violencia de Género. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523207
 

  
 

V. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS: PARTE GENERAL. 
 
Tema 1.- El Estatuto de Autonomía de Canarias: contenido y naturaleza jurídica. La posición del 
Estatuto en el sistema de fuentes. La modificación del Estatuto de Autonomía de Canarias 
efectuada por la Ley Orgánica 4/1996, de 30 de diciembre: principales modificaciones. 
 
Tema 2.- El Parlamento de Canarias I: naturaleza y régimen jurídico. Composición y sistema de 
elección de los Diputados regionales. Estatuto de los Diputados regionales.  
 
Tema 3.- El Parlamento de Canarias II: organización y funcionamiento. El Presidente. La Mesa. La 
Junta de Portavoces. Los grupos parlamentarios. Las Ponencias. 
 
Tema 4.- El Diputado del Común: concepto y naturaleza. Régimen jurídico. Organización. 
Funciones. El Comisionado de Transparencia y Acceso a la Información Pública: régimen jurídico, 
organización y funciones. 
 
Tema 5.- La Audiencia de Cuentas de Canarias. Concepto y naturaleza. Composición, organización 
y Funciones. La Audiencia de Cuentas de Canarias y el Tribunal de Cuentas. 
 
Tema 6.- El Presidente de la Comunidad Autónoma de Canarias. Naturaleza. Funciones 
representativas. Funciones en relación con el Parlamento de Canarias. Funciones como Jefe del 
Gobierno de Canarias. Otras funciones. 
 
Tema 7.- El Gobierno de Canarias I: concepto. Régimen jurídico. Número y carácter de los 
Consejeros. Nombramiento y cese de los miembros del Gobierno. Incompatibilidades. El 
funcionamiento del Gobierno.  
 
Tema 8.- El Gobierno de Canarias II: el Gobierno y la Administración Autonómica. Funciones del 
artículo 15 del Estatuto de Autonomía. Las funciones del Gobierno en relación con el Parlamento de 
Canarias.  
 
Tema 9.- El Consejo Consultivo de Canarias: concepto y naturaleza. Régimen jurídico. Funciones. 
Especial consideración de los dictámenes preceptivos. Organización y funcionamiento.  
 
Tema 10.- La organización administrativa de Canarias (I). Principios estatutarios y legales de 
organización administrativa. Los reglamentos orgánicos. La sede de los órganos de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias. 
 
Tema 11.- La organización administrativa de Canarias (II). El Consejo de Gobierno: consideración 
administrativa y atribuciones. Las Comisiones Interdepartamentales. Las Consejerías: estructura.  
 
Tema 12.- La organización administrativa de Canarias (III). Órganos directivos: Viceconsejerías, 
Secretarías Generales Técnicas y Direcciones Generales. Órganos territoriales. Las unidades 
administrativas.  
 
Tema 13.- Los entes instrumentales de la Administración Pública de Canarias: Organismos 
autónomos, entidades públicas empresariales y entes públicos con régimen específico. Las 
empresas públicas. Las fundaciones públicas. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523208
 

  
 

Tema 14.- Los Cabildos Insulares: concepto y naturaleza. Régimen jurídico, organización y 
competencias. Régimen jurídico de las competencias transferidas y delegadas por la Comunidad 
Autónoma. 
 
Tema 15.- Los municipios en la Ley de Municipios de Canarias.  
 
Tema 16.- La Ley de la Función Pública Canaria. Estructura y contenido. Órganos superiores en 
materia de personal. Los derechos de los empleados públicos: especialmente el régimen retributivo 
y carrera profesional. 
 
Tema 17.- Los derechos de los empleados públicos: jornada de trabajo, permisos y vacaciones. 
Deberes de los empleados públicos. Código de conducta. 
 
Tema 18.- La financiación de la Comunidad Autónoma de Canarias: principios constitucionales, 
estatutarios y legales. Recursos que integran la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Canarias.  
 
Tema 19.- La Ley de la Hacienda Pública Canaria: estructura y contenido. El Sector público de la 
Comunidad Autónoma de Canarias. Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Canarias: contenido, principios básicos y régimen jurídico de la elaboración y aprobación de los 
Presupuestos. 
 
Tema 20.- El Patrimonio de la Comunidad Autónoma. Bienes que lo integran. Normas generales. El 
régimen jurídico del dominio público. 
 
Tema 21.- El régimen económico fiscal de Canarias (I). Perspectiva constitucional y estatutaria. 
Medidas que integran el Régimen Económico. 
 
Tema 22.- El régimen económico fiscal de Canarias (II). La Ley de Medidas Fiscales. El Impuesto 
General Indirecto Canario. El AIEM. La Ley 9/2003, de 3 de abril, de Medidas Tributarias y de 
Financiación de las Haciendas Territoriales Canarias. 
 
Tema 23.- La integración diferenciada del Archipiélago en el Acta de Adhesión de España: el 
protocolo nº. 2. El Reglamento (CEE) nº 1911/91 y la Decisión 91/314/CEE por la que se adopta el 
programa Poseican. El reconocimiento comunitario de la ultraperiferia. El artículo 299 del Tratado 
constitutivo de la Comunidad Europea. Canarias en la Constitución Europea. 
 
Tema 24.- La aplicación del reconocimiento de Canarias como región ultraperiférica en los ámbitos 
aduanero, fiscal, ayudas de Estado, agrícola y pesquero. El Régimen Específico de Abastecimiento. 
 
VI. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS: COMPETENCIAS Y ACCIÓN ADMINISTRATIVA. 
 
Tema 1.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
agricultura, ganadería y pesca. 
 
Tema 2.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
industria, minas y energía. 
 
Tema 3.- El Decreto Legislativo 1/2000, de 8 de mayo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
las Leyes de Ordenación del Territorio de Canarias y de Espacios Naturales de Canarias: principios 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523209
 

  
 

inspiradores, objetivos básicos y estructura, con especial referencia a la regulación de los 
instrumentos de ordenación de los recursos naturales y del territorio. 
 
Tema 4.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de medio 
ambiente y protección de espacios naturales. 
 
Tema 5.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
comercio, consumo y turismo.  
 
Tema 6.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
carreteras, transportes y puertos. 
 
Tema 7.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
educación, cultura y deportes. 
 
Tema 8.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de sanidad. 
El Servicio Canario de la Salud. 
 
Tema 9.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de vivienda. 
 
Tema 10.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
servicios sociales: estructura, competencias y organización de los servicios sociales. 
 
Tema 11.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
atención a los menores y de atención a la dependencia. 
 
Tema 12.- Competencias y acción administrativa de la Comunidad Autónoma en materia de 
empleo. El Servicio Canario de Empleo. 
 
 
 

- - - - - - - - - - 
 
1. CUERPO SUPERIOR DE ADMINISTRADORES 
1. 2. ESCALA DE ADMINISTRADORES FINANCIEROS Y TRIBUTARIOS (GRUPO A, SUBGRUPO 
A1). 
 
BLOQUE 1: PARTE GENERAL 
 
I. DERECHO CONSTITUCIONAL Y ORGANIZACIÓN DEL ESTADO ESPAÑOL. 
 
Tema 1.- La Constitución española de 1978: características y estructura. Derechos fundamentales y 
libertades públicas. La reforma constitucional. 
 
Tema 2.- La Corona. Las Cortes Generales: composición y funciones. Órganos parlamentarios. El 
procedimiento legislativo común. El Defensor del Pueblo. El Tribunal de Cuentas. 
 
Tema 3.- El Gobierno en la CE: composición y funciones. El Poder Judicial. El Consejo General del 
Poder Judicial. Órganos jurisdiccionales, con especial referencia a los del orden contencioso 
administrativo. 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523210
 

  
 

 
Tema 4.- El Tribunal Constitucional: organización y funciones. Recursos y procesos ante el Tribunal 
Constitucional. 
 
Tema 5.- El Estado de las Autonomías y los modelos comparados de Estados federales. El derecho 
a la autonomía. El Título VIII de la CE, el desarrollo autonómico y la jurisprudencia del TC en la 
materia. 
 
Tema 6.- Los ordenamientos de las Comunidades Autónomas. Los Estatutos de Autonomía. 
Distribución de competencias entre el Estado y las Comunidades Autónomas. Principios 
constitucionales de autonomía y suficiencia financiera de las CCAA. La Administración Local y la 
autonomía local. 
 
II. DERECHO CIVIL Y MERCANTIL. 
 
Tema 1.- La persona. Concepto y clases. La persona física. La persona jurídica: La fundación y la 
asociación. Capacidad. Representación. 
 
Tema 2.- El derecho de propiedad. Contenido. Protección. Adquisición y pérdida del dominio. 
Especial referencia a la donación. El Registro de la Propiedad. 
 
Tema 3.- Los derechos reales. Concepto, clases y caracteres. Los derechos reales de garantía. 
Hipoteca. Hipoteca mobiliaria. Prenda. Prenda sin desplazamiento. Anticresis. 
 
Tema 4.- El contrato. Elementos y requisitos. Clasificación. Generación, perfección y consumación 
del contrato. Ineficacia de los contratos. Interpretación de los contratos. 
 
Tema 5.- El contrato de compraventa. Elementos. Obligaciones del vendedor y del comprador. 
Derechos de tanteo y retracto. Cesión de derechos y acciones. La permuta. 
 
Tema 6.- El arrendamiento en general. Arrendamiento de servicios. Arrendamiento de obras. 
Arrendamiento de cosas. Arrendamiento de fincas rústicas y urbanas. 
 
Tema 7.- El derecho hereditario. Conceptos generales. Capacidad para suceder. Aceptación y 
repudiación de la herencia. Comunidad hereditaria. Derecho a crecer. Colación y partición de la 
herencia. Sucesión testamentaria, forzosa e intestada. Legado. 
 
Tema 8.- Concepto legal de comerciante. Comerciante individual. Incapacidades y prohibiciones. El 
comerciante extranjero. Habitualidad y profesionalidad. La publicidad en el Derecho Mercantil. El 
Registro Mercantil. La publicidad del empresario y de la empresa. 
 
Tema 9.- La sociedad mercantil. Concepto, naturaleza y clases. El objeto social. La sociedad 
irregular. La sociedad regular colectiva. La sociedad comanditaria simple. La sociedad comanditaria 
por acciones. La sociedad de responsabilidad limitada. 
 
Tema 10.- La sociedad anónima. Formas de constitución. La escritura social y los estatutos. 
Aportaciones. Patrimonio y capital social. Las reservas. Acciones: Clases. Acciones sin voto. 
Aumento y reducción del capital social. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523211
 

  
 

Tema 11.- Órganos de la sociedad anónima. Junta general. Administradores. El Consejo de 
Administración. Régimen jurídico de la transformación, fusión y escisión de sociedades mercantiles. 
Disolución de sociedades mercantiles. Liquidación de sociedades mercantiles: Operaciones que 
comprende. 
 
Tema 12.- La contabilidad de los empresarios. Libros. Requisitos. Valor probatorio y reconocimiento 
de los libros. Cuentas anuales. La publicidad del empresario y de la empresa. 
 
Tema 13.- Obligaciones y contratos mercantiles. La comisión mercantil. La representación en el 
Derecho Mercantil. Contrato de compraventa mercantil. Compraventas especiales. El leasing. 
 
Tema 14.- El concurso: presupuestos. El auto de declaración del concurso. Efectos sobre los 
acreedores, créditos y contratos. La masa del concurso. El convenio: contenido y efectos. Las 
causas de conclusión del concurso. La calificación del concurso. 
 
Tema 15.- El derecho marítimo. El buque. Propietario, armador y naviero. El transporte marítimo: 
Convención de Naciones Unidades sobre el derecho del mar. El seguro marítimo. Derecho de 
navegación aérea. Transporte aéreo: Convenio de Varsovia. Normas IATA. Transporte de viajeros y 
mercancías. 
 
III. DERECHO DE CANARIAS. 
 
Tema 1.- El Estatuto de Autonomía de Canarias: estructura, contenido y naturaleza jurídica. La 
posición del Estatuto en el sistema de fuentes. Defensa de la integridad del Estatuto de Autonomía. 
 
Tema 2.- La distribución de competencias entre el Estado y la Comunidad Autónoma de Canarias. 
La delegación y las fórmulas participativas de gestión como técnicas complementarias para la 
articulación de las competencias ejecutivas. El principio de prevalencia del Derecho Canario y la 
supletoriedad del Derecho Estatal. 
 
Tema 3.- El Parlamento de Canarias. Organización y funcionamiento. La función legislativa y de 
control. Órganos dependientes del Parlamento: el Consejo Consultivo de Canarias y el Diputado del 
Común. 
 
Tema 4.- El Gobierno de Canarias: concepto y régimen Jurídico. El funcionamiento del Gobierno. 
Las funciones del Gobierno en relación con el Parlamento de Canarias. El Presidente de la 
Comunidad Autónoma de Canarias: funciones. 
 
Tema 5.- La organización administrativa de Canarias. El Consejo de Gobierno: consideración 
administrativa y atribuciones. Las Comisiones Interparlamentarias. Las Consejerías: estructura. Las 
Viceconsejerías. Las Secretarías Generales Técnicas. Las Direcciones Generales. La 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias. 
 
Tema 6.- La Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas de Canarias: Títulos I y II. 
Los Cabildos Insulares en el Estatuto de Autonomía de Canarias y la legislación de desarrollo. 
Competencias. Especial referencia a las competencias transferidas y delegadas por la Comunidad 
Autónoma. Los municipios de Canarias. 
 
Tema 7.- El Régimen Económico y Fiscal de Canarias. Antecedentes. La Ley 19/1994, de 6 de julio: 
principios, estructura y contenido. Aspectos económicos incluidos en esta Ley. La Zona Especial 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523212
 

  
 

Canaria: concepto, características y ámbito. El Consorcio y el Registro oficial de entidades de la 
Zona Especial Canaria. Los artículos 95 y 96 de la Ley 20/1991, de 7 de junio. 
 
IV. DERECHO ADMINISTRATIVO. 
 
Tema 1.- Fuentes del Derecho Administrativo. La Constitución. La Ley. Los decretos-leyes. La 
delegación legislativa. Los tratados internacionales. El derecho europeo. 
 
Tema 2.- La potestad reglamentaria: titularidad, límites y control. El reglamento: clases. Eficacia de 
los reglamentos. La inderogabilidad singular. 
 
Tema 3.- El acto administrativo: delimitación conceptual y elementos. Régimen jurídico del silencio 
administrativo. Notificación y publicación. La revisión de oficio. 
 
Tema 4.- El procedimiento administrativo (I): concepto, naturaleza jurídica y clases. Regulación. Las 
partes en el procedimiento administrativo. Los interesados: capacidad, legitimación y 
representación. 
 
Tema 5.- El procedimiento administrativo (II): iniciación. Instrucción. Especial referencia al trámite 
de audiencia. La terminación del procedimiento: formas. 
 
Tema 6.- Los recursos administrativos. Clases de recursos. Procedimiento de tramitación y 
resolución de los recursos administrativos. 
 
Tema 7.- Los contratos del sector público (I): ámbito objetivo y subjetivo de aplicación. Las 
encomiendas de gestión. Las partes del contrato: Órgano de contratación y contratista: capacidad y 
demás requisitos. Las garantías de los contratos. Objeto del contrato, presupuesto de licitación, 
valor estimado, precio y revisión. 
 
Tema 8.- Los contratos del sector público (II): La preparación de los contratos. Los procedimientos 
de adjudicación. Efectos, ejecución, modificación y extinción de los contratos. La novación subjetiva 
y la subcontratación. 
 
Tema 9.- Los contratos del sector público (III): Racionalización técnica de la contratación. Distintos 
tipos de contratos de las AAPP: régimen legal de los contratos de obras, gestión de servicios 
públicos, suministro y servicios. Concesión de obras y de servicios. 
 
Tema 10.- La acción de fomento: medios y régimen jurídico. Las subvenciones: concepto y régimen 
jurídico. La competencia en la concesión de subvenciones entre el Estado y la Comunidad 
autónoma. Las aportaciones dinerarias. 
 
Tema 11.- El Patrimonio de la Comunidad Autónoma y bienes que lo integran. Normas generales. 
Adquisición de bienes y derechos por la Comunidad Autónoma de Canarias. Enajenación, permuta, 
cesión de uso y gravamen de bienes y derechos. Uso y explotación de bienes y derechos. 
Protección y defensa del patrimonio de la CAC. 
 
Tema 12.- La expropiación forzosa: evolución histórica y legislación vigente. Procedimiento general. 
Peculiaridades de la declaración de urgente ocupación. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523213
 

  
 

Tema 13.- El personal al servicio de la Administración Pública: selección de personal. Situaciones 
administrativas. Incompatibilidades. Régimen disciplinario. Responsabilidades. La planificación de 
recursos humanos en las Administraciones Públicas: La oferta de empleo público y las relaciones 
de puestos de trabajo. La evaluación del desempeño. Conflictos de interés y códigos de buen 
gobierno. 
 
Tema 14.- Los procesos de modernización de la Administración Pública: la Administración 
electrónica. Seguridad de la información pública. La planificación y evaluación de las políticas 
públicas. Los Sistemas de calidad y la orientación al ciudadano. 
 
Tema 15.- La planificación de la gestión pública: La planificación estratégica y la dirección por 
objetivos. La gestión de los recursos humanos. Principios de la negociación. 
 
Tema 16.- Estrategias directivas en la organización. Liderazgo como habilidad directiva. 
Características de la acción directiva. La toma de decisiones. Trabajo en equipo. Principios de 
delegación y asignación de tareas. 
 
Tema 17.- La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y 
hombres. La Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la 
Violencia de Género. 
 
V. DERECHO EUROPEO. 
 
Tema 1.- El ordenamiento jurídico de la Unión Europea. Fuentes. Derecho originario y derivado. 
Caracteres: primacía y aplicabilidad directa. Responsabilidad por incumplimiento del derecho 
europeo. 
 
Tema 2.- Las instituciones de la Unión Europea. La Comisión Europea. El Parlamento Europeo. El 
Consejo Europeo. El Consejo. El Tribunal de Cuentas. El Banco Central Europeo. El Tribunal de 
Justicia de la UE. Órganos consultivos. 
 
Tema 3.- El presupuesto europeo. La Política Regional: evolución, objetivos e instrumentos. Los 
Fondos Estructurales y de Inversión Europeos: FEDER, FSE, Fondo de Cohesión, FEADER y 
FEMP; delimitación, funciones y formas de intervención, especialmente en Canarias. 
 
Tema 4.- El mercado único de la Unión Europea. Libre circulación de personas, bienes, servicios y 
capitales. La política de competencia de la Unión Europea: acuerdos entre empresas, abuso de 
posición dominante, control de las operaciones de concentración entre empresas, y en especial 
ayudas de estado. 
 
Tema 5.- La integración diferenciada de Canarias en la Unión Europea. Hitos: Protocolo nº 2 del 
Acta de Adhesión de España, Reglamento (CEE) nº 1911/91, Decisión 91/314/CEE por la que se 
adopta el programa Poseican, Declaración nº 26 anexa al Tratado de Maastricht, Iniciativas REGIS, 
el artículo 299 del Tratado de Ámsterdam y el artículo 349 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea. Aplicación del artículo 349 del TFUE en Canarias, en especial en los ámbitos 
aduanero, fiscal y de ayudas de Estado. 
 
Tema 6.- El encaje del Régimen Económico y Fiscal de Canarias en el ámbito de aplicación del 
artículo 349 del TFUE. Especificidades en materia de ayudas de Estado en las regiones 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523214
 

  
 

ultraperiféricas. El control de las Ayudas de Estado en la Comunidad Autónoma de Canarias. El 
Régimen Específico de Abastecimiento. 
 
VI. FUNDAMENTOS ECONÓMICOS DE APLICACIÓN A LA HACIENDA PÚBLICA Y A LA 
FINANCIACIÓN AUTONÓMICA. 
 
Tema 1.- El Sector Público en una economía de mercado: Delimitación y criterios de medición. La 
actividad del sector público en la asignación y distribución. Fallos del mercado y bienes sociales. 
Equidad en la distribución. Provisión pública de bienes. 
 
Tema 2.- La actividad del sector público sobre la demanda global. La financiación de los gastos y 
sus efectos sobre la estabilidad. Gastos, impuestos y crecimiento económico. 
 
Tema 3.- Selección de proyectos de gasto público. Fundamentos de la evaluación de proyectos. 
Costes, beneficios, tasas y reglas de decisión. Los aspectos distributivos de la selección de 
proyectos. 
 
Tema 4.- Los ingresos públicos y la imposición. Criterios de clasificación de los ingresos públicos. 
El impuesto: concepto y elementos integrantes. Principales figuras impositivas. 
 
Tema 5.- El déficit público: definición, clases e incidencia sobre la actividad económica. Los 
principios constitucionales en materia de gasto público y la estabilidad presupuestaria en la 
Constitución española. El Pacto de Estabilidad y Crecimiento y el procedimiento de déficit excesivo. 
 
Tema 6.- La estabilidad presupuestaria y la sostenibilidad financiera: ámbito de aplicación y 
principios generales. Instrumentación del principio de estabilidad presupuestaria: metodología de 
cálculo del déficit estructural. La regla de gasto. Instrumentación del principio de sostenibilidad 
financiera. Medidas preventivas, correctivas y coercitivas. La Autoridad Independiente de 
Responsabilidad Fiscal. 
 
Tema 7.- La financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común: Las Leyes 
reguladoras del sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía. Los ejes básicos del Sistema. Los recursos del vigente 
Sistema de Financiación: Tributos cedidos, la Transferencia del Fondo de Garantía de Servicios 
Públicos Fundamentales y el Fondo de Suficiencia Global. Los Fondos de Convergencia: El Fondo 
de Competitividad y el Fondo de Cooperación. Otros recursos de las Comunidades Autónomas 
procedentes del Estado: especial referencia a los Fondos de Compensación Interterritorial. Los 
tributos propios. 
 
Tema 8.- Magnitudes agregadas básicas: producto nacional, consumo e inversión, gasto nacional. 
Producto nacional bruto y producto nacional neto. Renta nacional y renta disponible. El flujo circular 
de la renta y el producto. Contabilidad de la renta nacional en una economía abierta. 
 
Tema 9.- La Deuda pública. Diversas concepciones y su evolución histórica. Clases de deuda. El 
ciclo de la deuda. El problema de la carga de la deuda. La oportunidad del endeudamiento del 
sector público: La deuda pública de las CCAA y los mecanismos de financiación de la deuda. La 
gestión de la deuda pública. 
 
BLOQUE 2: PARTE ESPECIAL 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523215

 

  
 

I. GESTIÓN PRESUPUESTARIA Y CONTROL. 
 
Tema 1.- Derecho Financiero y Derecho Presupuestario. Concepto y contenido. La Ley General 
Presupuestaria: estructura y principios generales. Técnicas presupuestarias. El ciclo del 
presupuesto. Presupuesto por programas. Presupuesto base cero. Otras técnicas presupuestarias. 
La Ley de Presupuestos Generales del Estado: concepto, contenido y regulación. Las 
clasificaciones presupuestarias. Las técnicas de previsión. 
 
Tema 2.- La Ley de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias. Estructura y 
principios generales. El concepto de Hacienda Pública en esta Ley. Los derechos y obligaciones de 
la Hacienda Pública Canaria. 
 
Tema 3.- Los escenarios presupuestarios plurianuales y el techo de gasto. Los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias (I). Procedimiento para la elaboración del 
presupuesto: sujetos participantes y técnicas de previsión. Tramitación y aprobación. 
 
Tema 4.- Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias (II). Las 
modificaciones presupuestarias: concepto, tipología, requisitos y competencia para su autorización. 
Procedimiento para su tramitación. El control de las modificaciones presupuestarias. 
 
Tema 5.- Actividad Financiera y presupuesto de gasto. Concepto de gasto público: Clases y 
dinámica. El gasto público, la estabilidad económica y la equidad. . El acto administrativo de gasto y 
sujetos de la relación jurídica de gasto. 
 
Tema 6.- Gestión de gastos de personal. Retribuciones de los empleados públicos. Sistemas de 
previsión social de los empleados públicos. 
 
Tema 7.- Gestión de gastos contractuales. El nacimiento de las obligaciones contractuales. El 
cumplimiento de los contratos. El reconocimiento de la obligación. Justificación. La extinción de la 
obligación contractual. Las obligaciones de ejercicios futuros. 
 
Tema 8.- Las subvenciones (I): El procedimiento de concesión y pago. La justificación de las 
subvenciones. El reintegro. 
 
Tema 9.- Las subvenciones (II): Infracciones administrativas en materia de subvenciones. El delito 
subvencional. La gestión de gastos derivados de la responsabilidad patrimonial. La gestión de otros 
gastos. 
 
Tema 10.- El tesoro público. Funciones y competencias/Ley 11/2006, de diciembre, de la Hacienda 
Pública Canaria. Gestión de tesorería (desde la perspectiva de la Sostenibilidad Financiera L.O. 
2/2012, de 27 de abril. RD-L 17/2014 de 26 de diciembre. 
 
Tema 11.- El Derecho de la Contabilidad Pública: concepto, ámbito y regulación jurídica. El sistema 
de información contable de la Comunidad Autónoma de Canarias en el procedimiento general de 
ejecución del gasto. 
 
Tema 12.- El Plan General de Contabilidad Pública: principios, estructura y criterios de valoración. 
Funcionamiento del modelo contable de la Comunidad Autónoma: contabilidad presupuestaria, 
financiera, patrimonial y analítica. 
 

 

  
 

ultraperiféricas. El control de las Ayudas de Estado en la Comunidad Autónoma de Canarias. El 
Régimen Específico de Abastecimiento. 
 
VI. FUNDAMENTOS ECONÓMICOS DE APLICACIÓN A LA HACIENDA PÚBLICA Y A LA 
FINANCIACIÓN AUTONÓMICA. 
 
Tema 1.- El Sector Público en una economía de mercado: Delimitación y criterios de medición. La 
actividad del sector público en la asignación y distribución. Fallos del mercado y bienes sociales. 
Equidad en la distribución. Provisión pública de bienes. 
 
Tema 2.- La actividad del sector público sobre la demanda global. La financiación de los gastos y 
sus efectos sobre la estabilidad. Gastos, impuestos y crecimiento económico. 
 
Tema 3.- Selección de proyectos de gasto público. Fundamentos de la evaluación de proyectos. 
Costes, beneficios, tasas y reglas de decisión. Los aspectos distributivos de la selección de 
proyectos. 
 
Tema 4.- Los ingresos públicos y la imposición. Criterios de clasificación de los ingresos públicos. 
El impuesto: concepto y elementos integrantes. Principales figuras impositivas. 
 
Tema 5.- El déficit público: definición, clases e incidencia sobre la actividad económica. Los 
principios constitucionales en materia de gasto público y la estabilidad presupuestaria en la 
Constitución española. El Pacto de Estabilidad y Crecimiento y el procedimiento de déficit excesivo. 
 
Tema 6.- La estabilidad presupuestaria y la sostenibilidad financiera: ámbito de aplicación y 
principios generales. Instrumentación del principio de estabilidad presupuestaria: metodología de 
cálculo del déficit estructural. La regla de gasto. Instrumentación del principio de sostenibilidad 
financiera. Medidas preventivas, correctivas y coercitivas. La Autoridad Independiente de 
Responsabilidad Fiscal. 
 
Tema 7.- La financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común: Las Leyes 
reguladoras del sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía. Los ejes básicos del Sistema. Los recursos del vigente 
Sistema de Financiación: Tributos cedidos, la Transferencia del Fondo de Garantía de Servicios 
Públicos Fundamentales y el Fondo de Suficiencia Global. Los Fondos de Convergencia: El Fondo 
de Competitividad y el Fondo de Cooperación. Otros recursos de las Comunidades Autónomas 
procedentes del Estado: especial referencia a los Fondos de Compensación Interterritorial. Los 
tributos propios. 
 
Tema 8.- Magnitudes agregadas básicas: producto nacional, consumo e inversión, gasto nacional. 
Producto nacional bruto y producto nacional neto. Renta nacional y renta disponible. El flujo circular 
de la renta y el producto. Contabilidad de la renta nacional en una economía abierta. 
 
Tema 9.- La Deuda pública. Diversas concepciones y su evolución histórica. Clases de deuda. El 
ciclo de la deuda. El problema de la carga de la deuda. La oportunidad del endeudamiento del 
sector público: La deuda pública de las CCAA y los mecanismos de financiación de la deuda. La 
gestión de la deuda pública. 
 
BLOQUE 2: PARTE ESPECIAL 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523216
 

  
 

Tema 13.- La Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Canarias: formación y rendición. 
Documentos y estados que la integran. Las Cuentas Anuales. La Contabilidad Nacional: Sistema 
Europeo de Cuentas. 
 
Tema 14.- El control interno de la actividad económico- financiera del Sector público autonómico (I). 
Concepto de control. Clases de control. Naturaleza, fundamento y ámbito de aplicación del control. 
La Intervención General de la Comunidad Autónoma de Canarias: organización y funciones. 
 
Tema 15.- El control interno de la actividad económico- financiera del Sector público autonómico 
(II). La función interventora: definición y ámbito de aplicación. Modalidades de ejercicio. 
Procedimiento y características de la fiscalización previa e intervención. 
 
Tema 16.- El control interno de la actividad económico- financiera del Sector público autonómico 
(III). El control financiero permanente: definición y ámbito de aplicación. Contenido e informes. 
 
Tema 17.- El control interno de la actividad económico- financiera del Sector público autonómico 
(IV). La auditoría: definición, ámbito y formas de ejercicio. El Plan Anual de Auditoría. Los informes 
de auditoría. La auditoría de Cuentas Anuales y otras Auditorías públicas específicas. 
 
Tema 18.- El control externo de la actividad económico- financiera del sector público (I). El control 
parlamentario. El Control de la Audiencia de Cuentas de Canarias. El control del Tribunal de 
Cuentas. 
 
Tema 19.- El sector público empresarial: concepto y delimitación. La clasificación del Sector Público 
en términos de contabilidad nacional. Los Programas de Actuación plurianual de los entes con 
presupuesto estimativo. El equilibrio financiero de las entidades del sector público con presupuesto 
estimativo. El presupuesto de explotación y capital y sus modificaciones. Control externo de las 
empresas públicas. 
 
Tema 20.- Disposiciones generales sobre los Fondos Estructurales. La financiación de gastos de 
operaciones cofinanciadas por los fondos estructurales. Disposiciones relacionadas con los 
sistemas de gestión y control de las ayudas otorgadas con cargo a fondos estructurales. El Fondo 
de cooperación. 
 
II. DERECHO TRIBUTARIO Y SISTEMA FISCAL. 
 
Tema 1.- El Derecho Tributario. Concepto, autonomía y contenido. Las fuentes del Derecho 
Tributario. Los Principios del Ordenamiento Tributario Español. 
 
Tema 2.- La aplicación e interpretación de las normas tributarias. Ámbito temporal y criterios de 
sujeción a las normas tributarias. Interpretación y calificación. La integración de las normas 
tributarias: analogía, simulación y conflicto en la aplicación de la norma tributaria. 
 
Tema 3.- Los tributos. Concepto, fines y clases de tributos. La relación jurídico-tributaria. Las 
obligaciones tributarias: la obligación tributaria principal, la obligación tributaria de realizar pagos a 
cuenta, las obligaciones entre particulares, las obligaciones tributarias accesorias y formales. 
 
Tema 4.- Elementos de cuantificación de la obligación tributaria. La base imponible: concepto y 
métodos de determinación. La base liquidable. El tipo de gravamen. La cuota tributaria. La deuda 
tributaria: concepto. Garantías de la deuda: concepto. Garantías de la deuda tributaria. 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523217
 

  
 

 
Tema 5.- Los obligados tributarios: clases. Derecho y garantías. Los sujetos pasivos. El 
contribuyente. Los sucesores. La responsabilidad tributaria. Responsables solidarios y subsidiarios. 
Retenedores y obligados a ingresar a cuenta. Obligados tributarios: exenciones subjetivas. 
Capacidad, representación, residencia y domicilio fiscal. 
 
Tema 6.- La aplicación de los tributos (I). Concepto y órganos competentes. La información y 
asistencia de los obligados tributarios. La consulta tributaria: régimen jurídico. El Número de 
Identificación Fiscal. La gestión censal. La colaboración social en la aplicación de los tributos. La 
asistencia mutua. 
 
Tema 7.- La aplicación de los tributos (II). Los procedimientos administrativos en materia tributaria: 
fases. Obligación de resolución y plazos de resolución. La prueba. Notificaciones. La denuncia 
pública. Las liquidaciones tributarias: naturaleza y clases. 
 
Tema 8.- Actuaciones y procedimiento de gestión tributaria (I). Funciones de Gestión Tributaria. 
Declaraciones. Autoliquidaciones. Comunicaciones de datos. Procedimiento de devolución iniciado 
mediante autoliquidación, solicitud o comunicación de datos. Procedimiento iniciado mediante 
declaración. 
 
Tema 9.- Actuaciones y procedimiento de gestión tributaria (II). Procedimiento de comprobación de 
valores. Procedimiento de verificación de datos. Procedimiento de comprobación limitada. Otros 
procedimientos de gestión tributaria. 
 
Tema 10.- La Recaudación (I). Características y régimen legal. Facultades de la recaudación. El 
papel de las entidades financieras en la recaudación. Privilegios para el cobro de las deudas 
tributarias. La Hacienda Pública y los procesos concursales. 
 
Tema 11.- La Recaudación (II). La extinción de la deuda tributaria. El pago de la deuda tributaria. 
La prescripción. Otras formas de extinción de la obligación deuda tributaria. Aplazamientos y 
fraccionamientos. Garantías para el aplazamiento y el fraccionamiento. El procedimiento de 
compensación. El procedimiento de deducción. 
 
Tema 12.- La Recaudación (III). La recaudación en período ejecutivo. El procedimiento de apremio: 
concepto. Concurrencia de procedimientos. Suspensión. Embargo y enajenación de bienes y 
derechos. El procedimiento frente a responsables y sucesores. Las tercerías. Acciones civiles y 
penales. 
 
Tema 13.- La Inspección de tributos (I). Órganos, funciones, facultades y deberes de la Inspección 
de los tributos. Clases de actuaciones inspectoras. Actuaciones de obtención de información con 
trascendencia tributaria. Actuaciones de valoración. Actuaciones de informe y asesoramiento. 
Actuaciones de comprobación e investigación. Otras actuaciones. 
 
Tema 14.- La Inspección de los tributos (II). Actuaciones y procedimiento de inspección. El 
procedimiento de inspección tributaria: objeto y alcance de las actuaciones, iniciación y desarrollo, 
lugar y horario de las actuaciones, plazo, medidas cautelares, alegaciones y trámite de audiencia. 
Disposiciones especiales: aplicación del método de estimación indirecta y el informe preceptivo 
para la declaración del conflicto en la aplicación de la norma tributaria. 
 

boc-a-2015-146-3677



Boletín Oficial de Canarias núm. 146

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de julio de 201523218
 

  
 

Tema 15.- La Inspección de los tributos (III). Actuaciones y procedimiento de inspección. 
Documentación de las actuaciones inspectoras: concepto, clasificación y descripción de cada uno 
de ellos. La terminación del procedimiento: tramitación de actas, órganos competentes para la 
práctica de liquidaciones y clases de liquidaciones derivadas de actas de inspección. Otras formas 
de terminación. 
 
Tema 16.- La potestad sancionadora en materia tributaria (I). Principios. Los sujetos responsables 
de las infracciones y sanciones tributarias. Concepto y clases de infracciones y sanciones 
tributarias. Cuantificación de las sanciones. Extinción de la responsabilidad derivada de las 
infracciones y sanciones tributarias. 
 
Tema 17.- La potestad sancionadora en materia tributaria (II). El procedimiento para la imposición 
de sanciones tributarias. Los derechos y garantías del contribuyente en el procedimiento 
sancionador. Órganos competentes para la imposición de sanciones. Procedimiento separado. 
Iniciación, instrucción, audiencia a los interesados, tramitación abreviada, plazo para resolver. 
 
Tema 18.- Los delitos contra la Hacienda Pública. Descripción de los tipos penales. La 
responsabilidad civil. El procedimiento inspector frente al delito contra la Hacienda Pública. 
Competencias de investigación patrimonial en los procesos por delito contra la Hacienda Pública. 
 
Tema 19.- La revisión de los actos de gestión tributaria en vía administrativa. Normas comunes. Los 
procedimientos especiales de revisión. El recurso de reposición. La devolución de ingresos 
indebidos. Las reclamaciones económico-administrativas: ámbito de aplicación, organización y 
competencias. Las Juntas Económico-Administrativa de Canarias. 
 
Tema 20.- Las reclamaciones económico-administrativas: los interesados en el procedimiento, 
objeto de las reclamaciones, actuaciones. La suspensión. El procedimiento general: procedimiento 
en única o primera instancia. Recursos en vía económico-administrativa. Procedimiento abreviado 
ante órganos unipersonales. 
 
Tema 21.- La capacidad normativa tributaria de las Comunidades Autónomas. Los tributos propios: 
concepto y límites. Los Recargos. La capacidad normativa en los tributos cedidos: planteamiento. 
Alcance de la cesión y los puntos de conexión. Alcance de la delegación de competencias en 
materia de gestión, liquidación, inspección, recaudación y revisión. 
 
Tema 22.- La Ley 9/2006, de 11 de diciembre, Tributaria de la Comunidad Autónoma de Canarias. 
Análisis de su contenido. Especial referencia a la regulación de las reclamaciones económico-
administrativas. La Agencia Tributaria Canaria: Creación, naturaleza, objetivos y organización 
central y territorial. 
 
Tema 23.- El Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Físicas. Naturaleza, objeto y ámbito de 
aplicación. Hecho imponible. Sujeto Pasivo. Exenciones. Base imponible y liquidable. Devengo. 
Determinación de la deuda tributaria. Gestión del impuesto. 
 
Tema 24.- El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Naturaleza y objeto del impuesto. Hecho 
imponible: descripción y delimitación. Sujeto Pasivo. Devengo. Base imponible. Las acumulaciones. 
La base liquidable. Tipos de gravamen. Deuda tributaria. Gestión del impuesto. 
 
Tema 25.- El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (I). 
Naturaleza y objeto. Transmisiones patrimoniales onerosas: hecho imponible, sujeto pasivo, base 

boc-a-2015-146-3677


































































































































































































































































































































































































































































































































































































































